Dados da Reunião

Câmara:Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Aves e Suínos
Reunião:Reunião Ordinária N. 41
Data da realização:29/10/2019 às 14:00
Local:GS1 Brasil - Associação Brasileira de Automação - SGAN 601 - Bl H - Sala 2072 -
Ed.ION - L2 Norte - Brasília/DF

Pauta da reunião

14:00h - Abertura da 41ª Reunião Ordinária

14:05h - Avisos e informações da Presidência e Secretaria da Câmara. 10 min
            - Proposta de calendário das reuniões para 2020 (31.03; 25.06 e 27.10)
            - Publicação do Decreto 10.032/2019 (DOU 02.10), que amplia mercado de produtos de
origem animal inspecionados por consórcios municipais. Comunicado aos membros da CS em
07.10
            - Ofícios encaminhados: CSCAS nº 005, 006 e 007/2019 - para SDA/MAPA e DIPOA/SDA
           - Quadro de entidades infrequentes: MMA e SINDAN, ambas com 4 faltas consecutivas

14:15h - Mercado do Milho: oferta e demanda – CONAB, Thomé Guth. 30min

14:45h - Conjuntura de mercado da carne, interna e externa - ABPA. 30min

15:15h - Resistência antimicrobiana - DSA/SDA, Suzana Bresslau. 30min

15:45h - Apresentação das Principais Contribuições da Embrapa Suínos e Aves em Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação para a Avicultura e Suinocultura Brasileiras - Embrapa Suínos e
Aves, Janice Zanella. 30min

16:15h - Situação da Peste Suína Clássica (PSC) na região não livre (Norte/Nordeste) e Ações do
DSA/SDA. A confirmar 30min

16:45h - Situação de Prevenção e Controle da Peste Suína Africana (PSA), apresentando dados
sobre a fiscalização nos portos e aeroportos - DSASDA e VIGIAGRO/SDA. A confirmar 30min

17:15 - Assuntos Gerais

17:30h - Encerramento

Atenciosamente

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 1 de 2

RUI EDUARDO SALDANHA VARGAS
Presidente da Câmara

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 2 de 2

	Dados da Reunião
	Pauta da reunião